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Til Sundhedsstyrelsen 1. juni 2017

Dispensationsansøgning vedr. delt introduktionsstilling i gynækologi og obste-
trik

. 

Der søges om dispensation til at etablere en introduktionsstilling i gynækologi og obste-
trik med uddannelsestid både på Regionshospital Nordjylland, Thisted og Aalborg Univer-
sitetshospital.

Specialets postgraduate kliniske lektor, Inge Marie Møller har i samarbejde med de ud-
dannelsesansvarlige overlæger på de to afdelinger vurderet, at den bedste uddannelse 
opnås ved følgende uddannelsessammensætning:

Regionshospital Nordjylland, Thisted Aalborg Universitetshospital
4 måneder (gynækologi) 8 måneder (gynækologi og obstetrik)

Der søges om en midlertidig godkendelse for dimensioneringsperioden 2018-2020, med 
mulighed for forlængelse.

Baggrund

Ansøgningen skal ses i lyset af Sundhedsministeriets lægedækningsrapport, hvor vide-
reuddannelsesregionen arbejder for at levere uddannelse i god kvalitet på perifære syge-
huse, jf. anbefaling 2a. Gynækologisk-obstetrisk afdeling i Thisted rummer et stort ud-
dannelsespotentiale for især den gynækologiske del af introduktionsuddannelsen. Region 
Nordjylland har stort fokus på anvendelse og optimering af hele regionens uddannelses-
potentiale. 

Ønsket om en delt introduktionsstilling udspringer fra en Task Force nedsat af Region 
Nordjylland, som har haft til formål at skabe en fremtidssikret profil for Regionshospitalet 
Nordjylland, Thisted. Et fokusområde var etablering af flere uddannelsesstillinger i læge-
dækningstruede områder – herunder Thisted.

Der søges om dispensation for et uddannelseselement med en varighed på under 6 
måneder jf. bekendtgørelse om uddannelse af speciallæger kapitel 2, § 11, stk. 4 
(BEK nr. 1257 af 25/10/2007).
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Uddannelsespotentiale

Thisted har et bredt spektrum af almengynækologiske og urogynækologiske patienter. 
Afdelingen har ugentligt 9 gynækologiske ambulatoriespor og 4 operationsdage.                                

Afdelingen har pr. 1 september 2017 7 overlæger ansat. Heraf er én deltidsansat i en 
hybridstilling mellem klinik og forskning. Herudover en AP-læge, en afdelingslæge og en 
1. reservelæge. Introduktionslægen vil blive tildelt en vejleder fra afdelingens overlæge-
stab og vil derudover modtage supervision fra afdelingens øvrige speciallæger. 

Afdelingens formaliserede undervisningsrammer er følgende:

 Daglige morgenkonference med præsentation af dagens case ved afgående bag-
vagt og gennemgang af dagens patienter i reservelægeambulatoriet. Reservelæ-
gen præsenterer problemstillingerne og man drøfter et relevant udrednings- og 
undersøgelsesprogram.

 Ugentlig fælles undervisning for afdelingens læger. Afdelingens uddannelses-
ansvarlig overlæge er ansvarlig for fordeling af undervisningsopgaver.

 Månedlige lægemøder efter undervisningen.

 Mulighed for brug af laparoskopi-trainer, som er placeret i afdelingen og vil være 
til rådighed for den uddannelsessøgende læge

Introduktionslægen vil indgå i afdelingens forvagtslag. Arbejdsopgaverne vil typisk være 
reservelægeambulatorium, vagtarbejde og operationer. Afdelingens uddannelsesansvarli-
ge overlæge er ansvarlig for at maksimere det uddannelsesrelevante indhold i introduk-
tionslægens arbejdsopgaver under opholdet i Thisted.

Udfordringer

Der fødes ca. 600 børn om året i Thisted. Da hospitalet ikke har en pædiatrisk afdeling er 
der tale om selekterede fødsler. Gravide kvinder med forhøjet risiko for syge børn visite-
res til fødsel på et fødested med pædiatrisk beredskab. 

På baggrund af overstående kan Thisted ikke tilbyde et tilstrækkeligt patientgrundlag for 
den obstetriske del af introduktionsuddannelsen. Der er derfor behov for at nytænke 
sammensætningen af introduktionsstillingen, således at det gynækologiske uddannelses-
potentiale i Thisted anvendes i et samarbejde med Aalborg Universitetshospital, der ud-
dannelsesmæssigt komplementerer kompetenceopnåelsen fra Thisted.

Kvalitet i uddannelsen

For at sikre en god og effektiv introduktion af den uddannelsessøgende læge, og under-
støtte den generelle uddannelseskvalitet, er der fokus på uddannelse af de superviseren-
de læger på afdelingen i Thisted.

Afdelingens størrelse giver mulighed for hurtigt at få kendskab til den uddannelsessøgen-
de læge og dennes uddannelsesmæssige behov. Derudover giver afdelingens størrelse 
mulighed for stor fleksibilitet i forhold til planlægning af operationer og ambulatorier, 
således at læringen optimeres. Afdelingens store styrke er, at de elektive funktioner flek-
sibelt kan organiseres, så introduktionslægen får programmer designet ud fra uddannel-
sesbehov.



Som udgangspunkt vil den uddannelsessøgende læge få en gennemgående vejleder un-
der hele ansættelsen på tværs af de to afdelinger. Dette vil være med til at sikre kontinu-
itet og sammenhæng mellem hospitalerne.

Afdelingen i Thisted har tidligere haft en introduktionsstilling, men pga. mangel på speci-
allæger blev stillingen flyttet til Aalborg.  Speciallægesituationen i Thisted har gennem de 
seneste år været stabil, og viljen til at skabe et godt undervisningsmiljø er stor. I dag er 
alle de nordjyske introduktionsstillinger i gynækologi og obstetrik placeret ved hhv. Aal-
borg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland, Hjørring.

Proces

Forud for denne dispensationsansøgning har tiltaget været drøftet i det specialspecifikke 
uddannelsesudvalg i Videreuddannelsesregion Nord, som støtter tiltaget.

Såfremt dispensationsansøgningen godkendes, vil der blive udarbejdet et uddannelses-
program, som vil blive indstillet til godkendelse i Det Regionale Råd for Lægers Videreud-
dannelse i Videreuddannelsesregion Nord i efteråret 2017.

Dispensationsansøgningen indsendes på vegne af Region Nordjylland og Videreuddannel-
sessekretariatet i Videreuddannelsesregion Nord.

Med venlig hilsen

Sanne Steenfeldt Christensen
saecri@rm.dk
AC-fuldmægtig, Videreuddannelsessekretariatet i Nord


